Дело №2-1142/2020-66

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Санкт-Петербург
17 декабря 2020 года
Мировой судья судебного участка № 66 Санкт-Петербурга Цыганова Т.А. при секретаре Андреевой О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску Товарищества Собственников Недвижимости «Корунд» о взыскании задолженности по оплате членских и целевых взносов с Захватовой Людмилы Александровны, 3-е лицо - Товарищество собственников недвижимости «Большой Корунд»,
26 октября 2020 года ТСН «Корунд» обратилось с иском в суд о взыскании задолженности по оплате членских и целевых взносов с Захватовой Людмилы Александровны, указывая, что ответчик имеет в собственности земельный участок, расположенный в границах ТСН «Корунд», членские взносы не платит, в связи с чем, образовала задолженность ‘ по уплате за 2019 год в размере 8 502,00 рублей, которые, как и расходы по оплате государственной пошлины, истец просит взыскать с ответчика.
Истец, в лице конкурсного управляющего ТСН «Корунд» на иске настаивал в полном объеме.
Ответчик Захватова Л.А. исковые требования не признала, представила суду квитанции об оплате членских взносов за 2019 год в ТСН «Большой Корунд», просила рассмотреть дело в свое отсутствие.
Определением суда от 18 ноября 2020 года в качестве третьего заинтересованного лица в дело было привлечено ТСН «Большой Корунд», чьи интересы в связи с полномочиями по Уставу представлял Серов А.В., который одновременно являлся представителем по доверенности ответчика.
Третье лицо поддержало позицию ответчика, указывая, что именно они являются надлежащим получателем денежных средств, так как Захватова Л.А. оплачивает членские взносы именно им и в полном объеме.
Исследовав материалы дела, выслушав стороны, суд приходит к следующему.
Как следует из представленных суду квитанций, коммунальные услуги и техническое обслуживание оплачено по квитанциям в ООО «Кировский РЭС ТСВ» - компанию, которая ранее обслуживала указанный дом (л.д. 73-109).
Разрешая спор, суд руководствуется положениями ст. ст. 309 - 310, 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. ст. 1, 8 Федерального закона от 15 апреля 1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», исходя из того, что само по себе отсутствие договоров, заключенных между истцом и ответчиком на пользование объектами инфраструктуры, не освобождает Захватову Л.А, как собственника земельного участка, расположенного на территории садового товарищества, от обязанности оплачивать расходы, понесенные товариществом в связи с содержанием объектов инфраструктуры товарищества.
Как установлено судом и не опровергнуто ответчиком, Захватова Л.А. является собственником земельного участка № 56 (кадастровый номер
установил:
2
47:01:1776001:158), расположенном по адресу: Ленинградская область. Выборгский район, Полянская волость.
Данная территория передана гражданам на основании Решения Исполнительного Комитета Совета народных депутатов Ленинградской области от 13.10.1988 года под садоводческое товарищество (л.д. 208).
В соответствии с Решением Арбитражного суда Санкт-Петербурга и ЛО от 23 апреля 2018 года по делу № А56-28721/2017 ТСН «Корунд» признано банкротом (л.д. 14).
Согласно пункту 1 статьи 32 Федерального закона от 15 апреля 1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» организация и застройка территории садоводческого или дачного некоммерческого объединения, раздел земельного участка, предоставленного соответствующему объединению, осуществляются на основании проекта планировки территории и проекта межевания территории.
Подготовка и утверждение проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации. Проект планировки территории и (или) проект межевания территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения до их утверждения
должны быть одобрены
общим собранием членов
соответствующего объединения (собранием уполномоченных).
В соответствии с положениями частей 25, 26, 27, 28 статьи 54 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступившего в силу с 1 января 2019 г., утвержденные до дня вступления в силу настоящего Федерального закона проекты организации и застройки территорий некоммерческих организаций, указанных в части 1 настоящей статьи, а также иные документы, на основании которых осуществлялось распределение земельных участков в границах таких территорий, являются действительными.
Территориальные зоны ведения дачного хозяйства, а также территории, предназначенные для ведения дачного хозяйства, в составе иных территориальных зон, установленные в составе утвержденных до дня вступления в силу настоящего Федерального закона правил землепользования и застройки, считаются соответственно территориальными зонами садоводства и территориями садоводства.
Как пояснили стороны, межевания (определение границ) территории на которых расположен участок Захватовой Л.А., как и других членов ТСН, не проводилось (л.д. 19, 24 об., Т.2)
В случае, если отсутствует утвержденная документация по планировке территории, определяющая границы территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, территория ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд определяется: 1) в соответствии с проектом организации и застройки территории, утвержденным по ходатайству некоммерческой организации, или иного документа, на основании которого осуществлено распределение
3
садовых или огородных земельных участков между членами указанной организации; 2) при отсутствии документов, указанных в пункте 1 настоящей части, в соответствии с границами земельного участка, предоставленного до дня вступления в силу Федерального закона от 15 апреля 1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» некоммерческой организации, указанной в части 1 статьи 54 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ (ред. от 09.11.2020) «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», или организации, при которой указанная организация была создана для ведения гражданами садоводства, огородничества или дачного хозяйства.
Между тем, вопрос о том, каким конкретно имуществом, относящимся к общему имуществу ТСН «Корунд» пользуется ответчик, в том числе и о несении расходов на содержание общего имущества, доказательств суду не представлено.
ТСН «Корунд» было создано до 01.07.2002 года (л.д.10).
ТСН «Большой Корунд» создано Решением общего собрания владельцев земельных участков 17 апреля 2016 года (л.д. 250, Т.1). Решение участниками ТСН «Корунд» не обжаловалось и вступило в законную силу.
Согласно ст. 123.12 ГК РФ ТСН как некоммерческое объединение собственников может быть создано собственниками нескольких расположенных близко жилых домов, если данные дома расположены на земельных участках, которые имеют общую границу и в пределах которых имеются сети инженерно-технического обеспечения, другие элементы инфраструктуры, которые предназначены для обслуживания более чем одного жилого дома, для совместного владения, пользования и в установленных законом пределах распоряжения имуществом (вещами), в силу закона находящимся в их общей собственности или в общем пользовании, а также для достижения иных целей, предусмотренных законами.
Как разъяснено в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», согласно пункту 4: статьи 49 ГК РФ особенности гражданско-правового положения юридических лиц отдельных организационно-правовых форм, типов и видов, а также юридических лиц, созданных для осуществления деятельности в определенных сферах, определяются ГК РФ, другими законами и иными правовыми актами. В связи с этим нормы Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) о товариществах собственников жилья продолжают применяться к ним и после 1 сентября 2014 года и являются специальными по отношению к общим положениям ГК РФ о товариществах собственников недвижимости.
В силу ст. 291 ГК РФ, п. 1 ст. 135 ЖК РФ товариществом собственников жилья признается некоммерческая организация, объединение собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме, обеспечения
4
эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме.
Участники ТСН, в силу закона, в соответствии с Уставом обязаны оплачивать членский и целевые взносы в установленном общим собранием размере и сроки.
Судом установлено, что договор на управление общим имуществом собственников между ТСН «Корунд» и Захватовой Л.А. не заключался.
В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
При разрешении данного спора истец обязан представить доказательства, подтверждающие, что принадлежащее Захватовой Л.А. домовладение находится в пределах комплекса недвижимости, находящегося на обслуживании ТСН «Корунд», доказательства пользования Захватовой инфраструктурой ТСН «Корунд», а не ТСН «Большой Корунд».
В соответствии с частью 1 ст. 408 ГК РФ надлежащее исполнение прекращает обязательство.
Как следует из представленных суду документов, членский взнос за 2019 год Захватова Л.А. оплатила в ТСН «Большой Корунд» 24.06.2019 года (л.д. 40,41).
Статьей 8 ГК РФ установлены все основания возникновения гражданских обязанностей. Судом в отношении Захватовой Л.А. таких оснований не установлено.
В соответствии со ст. 8.1 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.
Доказательств регистрации объекта недвижимости - земель, принадлежащих как ТСН «Корунд», так и ТСН «Большой Корунд», сторонами не представлено.
В соответствии с частью 1 ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.
Таким образом, Захватова Л.А., выбрав ТСН «Большой Корунд» в качестве управляющей компании, осуществила свое право.
При таких обстоятельствах дела, в случае определения принадлежности комплекса земельных участков и инфраструктуры, стороны - ТСН «Корунд» и ТСН «Большой Корунд», не лишены права обращения в суд с иском о взыскании неосновательного обогащения в рамках спора между юридическими лицами.
Учитывая тот факт, что указанные правоотношения возникают не из договора, так как договор между Захватовой Л.А. и ТСН «Корунд» не заключался, то в соответствии со ст. 1064 вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом,
5
причинившим вред. Обязанность же ответчика по уплате членских взносов выполнена добросовестно и в полном объеме.
В связи с изложенным, исковые требования подлежат отклонению, что не лишает истца права обращения в суд за восстановлением нарушенного права непосредственно к причинителю вреда в порядке арбитражного судопроизводства.
В соответствии со ст. 10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). Не допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции, а также злоупотребление доминирующим положением на рынке.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 8.1 ,9, 408, 1064 ГК РФ, Федеральным законом от 15 апреля 1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», ст. ст. 23, 167, 194-196 ГПК РФ, мировой судья
В исковых требованиях ТСН «Корунд» о взыскании задолженности по оплате членских и целевых взносов за 2019 год в размере 8 502,00 рублей, расходов по взысканию государственной пошлины с Захватовой Людмилы Александровны ОТКАЗАТЬ.
Решение может быть обжаловано в Кировский районный суд Санкт- Петербурга в течение месяца.
РЕШИЛ:

Цыганова Т.А.
I